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УГОЛОВНО-ПРАВОВАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  
ПРЕСТУПНОЙ ГРУППЫ КАК ОСОБОЙ ФОРМЫ  

СОУЧАСТИЯ В ПРЕСТУПЛЕНИИ

Рассматриваются существующие в науке уголовного права подходы к рассмотрению такой 
формы соучастия, как преступная группа. Предлагается понятие преступной группы через 
раскрытие общественной опасности ее основных признаков.

Был проанализирован Уголовный Кодекс Республики Казахстан и отмечены основные 
правовые коллизии, связанные с определением понятия преступной группы и способам 
противодействия данной противоправной организационной деятельности в связи с этим были 
предложены определенные рекомендации. Особое внимание обращается на содержательный 
анализ необходимого признака организованной преступной группы, «устойчивость».

Для всех государств и в том числе Казахстан соприкасается с проблемой противодействия 
организованной преступности, также сохраняет актуальность, поскольку подобные 
группы представляют угрозу национальной безопасности и стабильности общества в 
целом. Законодательство Республики Казахстан четко разграничивает виды преступных групп 
и предусматривает ужесточенную ответственность за создание, руководство и участие в 
них. Эффективная борьба с преступными группами возможна только при глубоком понимании 
их структуры, признаков и отличий от других форм соучастия, что позволяет применять 
адекватные меры уголовно-правового воздействия и совершенствовать профилактику 
организованной преступности.

В целом, законодательные изменения направлены на ужесточение наказаний, повышение 
эффективности расследования и пресечения деятельности преступных групп, а также на 
интеграцию казахстанской правовой системы в международное пространство борьбы с 
организованной преступностью.

Ключевые слова: соучастие; форма; группа; преступная группа; сплоченность; структура; 
сговор; устойчивость.
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Criminal-legal characteristics of a criminal group  
as a special form of complicity in a crime

The article examines the approaches existing in the science of criminal law to the consideration of 
such a form of complicity as a criminal group. The concept of a criminal group is proposed through the 
disclosure of the social danger of its main features.

The Criminal Code of the Republic of Kazakhstan was analyzed and the main legal conflicts as-
sociated with the definition of the concept of a criminal group and ways to counteract this illegal 
organizational activity were noted; in this regard, certain recommendations were proposed. Particular 
attention is paid to the substantive analysis of the necessary feature of an organized criminal group, 
“stability”.

For all states, including Kazakhstan, the problem of combating organized crime is encountered, and 
it remains relevant, since such groups pose a threat to national security and the stability of society as a 
whole. The legislation of the Republic of Kazakhstan clearly distinguishes between the types of criminal 
groups and provides for tougher liability for the creation, management and participation in them. An 
effective fight against criminal groups is possible only with a deep understanding of their structure, char-
acteristics and differences from other forms of complicity, which allows for the application of adequate 
measures of criminal-legal influence and improving the prevention of organized crime.
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In general, legislative changes are aimed at toughening penalties, increasing the effectiveness of 
investigation and suppression of the activities of criminal groups, as well as integrating the Kazakh legal 
system into the international space of combating organized crime.
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Қылмыстық топтың қылмысқа қатысудың  
ерекше нысаны ретіндегі қылмыстық-құқықтық сипаттамасы

Мақалада қылмыстық топ ретінде қатысудың осындай нысанын қарастырудағы қылмыстық 
құқық ғылымында бар тәсілдер қарастырылады. Қылмыстық топ ұғымы оның негізгі белгілерінің 
қоғамдық қауіптілігін ашу арқылы ұсынылады.

Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексіне талдау жасалып, қылмыстық топ 
түсінігін анықтауға және осы заңсыз ұйымдық әрекетке қарсы іс-қимыл әдістеріне байланысты 
негізгі құқықтық қайшылықтар аталды; осыған байланысты белгілі бір ұсыныстар ұсынылды. 
Ұйымдасқан қылмыстық топтың «тұрақтылығының» қажетті сипаттамасын мазмұнды талдауға 
ерекше назар аударылады.

Барлық мемлекеттер, соның ішінде Қазақстан үшін де ұйымдасқан қылмыспен күрес 
мәселесі өзекті болып табылады, өйткені мұндай топтар ұлттық қауіпсіздікке және тұтастай 
алғанда қоғамның тұрақтылығына қауіп төндіреді. Қазақстан Республикасының заңнамасында 
қылмыстық топтардың түрлерін нақты ажыратып, оларды құру, басқару және оларға қатысу 
үшін жауапкершілікті күшейту көзделген. Қылмыстық топтарға қарсы тиімді күрес олардың 
құрылымын, белгілерін және қатысудың басқа нысандарынан айырмашылығын терең түсінгенде 
ғана мүмкін болады, бұл барабар қылмыстық-құқықтық шараларды қолдануға және ұйымдасқан 
қылмыстың алдын алуды жақсартуға мүмкіндік береді.

Жалпы, заңнамалық өзгерістер жазаны қатайтуға, тергеудің тиімділігін арттыруға және 
қылмыстық топтардың әрекетін жолын кесуге, сондай-ақ қазақстандық құқықтық жүйені 
ұйымдасқан қылмысқа қарсы күрестің халықаралық кеңістігіне біріктіруге бағытталған.

Түйін сөздер: серіктестік; пішін; топ; қылмыстық топ; біріктіру; құрылым; сөз байласу; 
тұрақтылық.

Введение

В современном уголовном праве группа со-
вершившее преступное правонарушение рассма-
тривается как одна из наиболее опасных форм в 
преступлении в виде соучастия. Ее особенно-
стью отличается высокая степень организован-
ности и устойчивости, что без условно увели-
чивает опасность совершаемых действии в виде 
деянии. Проблема борьбы или профилактики с 
организованной преступностью остается самой 
острой для Республики Казахстан, поскольку 
такие группы способны наносить значительный 
ущерб общественной безопасности и подрывать 
основы правопорядка и государственный строй.

В теории уголовного права выделяются раз-
личные формы соучастия, однако преступная 
группа занимает среди них особое место благо-
даря наличию предварительного сговора, четкой 
структуры, распределения ролей и устойчивых 
связей между участниками. Законодательство 
подчеркивает, что преступная группа формиру-

ется не для разового правонарушения, а для си-
стематического совершения преступлений, что 
требует особого подхода к квалификации и на-
значению наказания.

Уголовно-правовая характеристика преступ-
ной группы как особой формы соучастия заклю-
чается в определении ее признаков, структуры, а 
также специфики уголовной ответственности ее 
участников. В современных условиях эффектив-
ное противодействие организованной преступ-
ности возможно лишь при глубоком понимании 
сущности преступных групп, их отличий от дру-
гих форм соучастия и особенностей применения 
уголовно-правовых норм.

Материалы и методы

Основу исследования составил анализ мате-
риалов уголовных дел, связанных с деятельно-
стью преступных групп, что позволило рекон-
струировать их структуру, динамику развития 
и особенности преступной деятельности. Для 
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обеспечения репрезентативности были изучены 
дела, рассмотренные судами Республики Ка-
захстан за период 2015–2024 гг., с акцентом на 
дела, где фигурировали организованные группы 
с признаками устойчивости и распределением 
ролей.

Сравнительно-правовой анализ норм Уго-
ловного кодекса РК, посвященных соучастию, 
и международного опыта правового регулиро-
вания борьбы с организованной преступностью.

Исторический метод для изучения эволюции 
законодательных определений организованной 
группы и преступного сообщества в казахстан-
ском праве.

Формально-логический подход к интерпре-
тации признаков преступной группы (устой-
чивость, предварительный сговор, иерархич-
ность)4.

Социологические методы, включая анкети-
рование 50 сотрудников правоохранительных 
органов РК, участвовавших в расследовании 
групповых преступлений.

Статистический анализ данных Комитета 
по правовой статистике РК за 2020–2024 гг., 
выявивший динамику роста преступлений, со-
вершенных организованными группами (на 
18% за период) (https://qamqor.gov.kz/crimestat/
indicators).

Для систематизации данных применя-
лись количественные критерии (число участ-
ников, длительность существования группы, 
количество эпизодов преступной деятельности) 
и качественные показатели (наличие лидера, сте-
пень сплоченности, специализация членов). От-
дельное внимание уделено судебной практике, 
в частности, постановлениям Верховного Суда 
РК, разъясняющим критерии отграничения орга-
низованной группы от группового преступления 
по предварительному сговору.

Исследование опиралось на деятельностный 
подход, согласно которому преступная группа 
рассматривается как субъект, формирующийся 
в процессе совместной противоправной деятель-
ности, а не как статичное объединение.

Наиболее эффективные методы исследова-
ния преступных групп включают:

Изучение материалов уголовных дел – ос-
новной и наиболее информативный метод, по-
зволяющий выявить структуру, динамику и осо-
бенности функционирования преступных групп.

Анализ статистических данных – исследо-
вание закономерностей и тенденций развития 
организованной преступности на основе госу-

дарственных и ведомственных статистических 
данных.

Сравнительный и системный анализ – при-
меняется для сопоставления различных преступ-
ных групп и выявления их общих и отличитель-
ных черт.

Конкретно-социологические методы – ан-
кетирование, интервьюирование, наблюдение 
и анализ документов (в том числе публикаций 
СМИ и экспертных оценок), что позволяет полу-
чить дополнительные сведения о мотивах, ролях 
и взаимодействии участников группы.

Психологические методы – анализ межлич-
ностных отношений, личностных качеств чле-
нов группы и особенностей поведения лидеров, 
а также применение психологических приемов 
при допросах и следственных действиях.

Монографический, углубленный ана-
лиз – детальное исследование отдельных 
преступных формирований в их развитии и 
 функционировании.

Методы формализации и количественной 
оценки – измерение численности, активности, 
структуры и других количественных характери-
стик преступных групп.

Эффективность достигается за счет ком-
плексного применения указанных методов, что 
позволяет всесторонне изучить преступную 
группу как социально-правовое явление и вы-
работать обоснованные рекомендации для про-
филактики и расследования групповых престу-
плений.

Обсуждение

В Уголовном кодексе Республики Казахстан 
2014 (https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000226) 
года предпринята попытка законодательного за-
крепления отдельных положений и признаков 
организованной преступности.

При этом ранее известные уголовному зако-
нодательству организованные (сложные) формы 
соучастия, вошли в качестве отдельных видов в 
структуру общей, единой формы соучастия под 
названием «преступная группа». Необходимо 
отметить и то, что некоторые из видов преступ-
ной группы (ранее самостоятельных форм со-
участия) претерпели определенные изменения 
(например, понятие преступного сообщества и 
преступной организации).

Так, в статье 3 УК РК даны понятия банды 
(п.7), координация преступных действий (п.22), 
преступное сообщество (п.23), преступная груп-
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па (п.23), преступная организация (п.25), орга-
низованная группа (п.36).

Следует отметить, что в выделенных в ст. 31 
УК РК трех формах соучастия в уголовном пра-
вонарушении в правоприменительной практике 
имеются серьезные проблемы.

Если между первой и второй формами со-
участия имеется видимая граница, то при срав-
нении второй и третьей форм соучастия этого 
сказать нельзя. Кроме того, трудно доказать 
признак сплоченности, так как в законе нет чет-
ких критериев, в каких случаях группа является 
сплоченной или менее сплоченной. Например, 
мог бы присутствовать временной признак об-
разования группы – до 1 года, свыше 2-х лет и 
т.д. Трудно поддается доказыванию и другой 
признак организованной группы – цель создания 
группы – совершение тяжких или особо тяж-
ких преступлений. Если предположить наличие 
сплоченной группы, но не совершившей тяжких 
и особо тяжких преступлений, то трудно дока-
зать и это намерение. Тем более, цели создания 
организованной преступной группы могут быть 
и не преступными.

Неразработанность в теоретическом плане 
проблем организованной преступности и от-
сутствие законодательного закрепления при-
водили к тому, что в конце 80-х годов органы 
внутренних дел, стремясь поднять свою роль в 
борьбе с организованной преступностью, вклю-
чали обычные групповые преступления в разряд 
организованных, а преступления, совершаемые 
организованными группами, по причине недока-
занности, переходили в разряд групповых.

На правильную квалификацию организо-
ванной преступной деятельности, а значит, и 
полноту исследования влияют признаки органи-
зованной преступности, которые ей присущи и 
характеризуют ее повышенную общественную 
опасность (Сейтжанова 2021).

Следует особое внимание уделить таким 
признакам организованной группы как устой-
чивость и сплоченность, которые нуждаются, 
по нашему мнению, в правовой регламентации 
в первую очередь, чтобы было установлено чет-
кое разделение между формами соучастия как 
совершение уголовного правонарушения по 
предварительному сговору (статья 31 ч.2 УК 
РК) и преступной группой (статья 31 ч.3 УК 
РК).

Отсутствие законодательного закрепления 
признаков «устойчивость» и «сплоченность» 
приводит не только к субъективности и свобод-

ному толкованию данных понятий, что имеет 
место нередко в выносимых приговорах судами, 
но и не выполнению предписания Нормативного 
Постановления Верховного Суда РК от 21 июня 
2001 года №2, а также значительно затрудняет 
квалификацию совершенного преступления и, 
соответственно, необоснованному назначению 
уголовного наказания.

В русском языке «устойчивость» означает 
неподверженность колебаниям, постоянство, 
стойкость, твердость (Ожегов 1986).

На практике нередко, как и в нашем случае, 
по причине отсутствия правовой регламентации, 
допускается неправильное толкование понятий 
«сплоченности» и «устойчивости». «Сплочен-
ный» в русском языке означает дружный, едино-
душный, организованный (Ожегов 1986: 657), и 
свидетельствует о более тесной форме общения 
людей.

Так, по мнению авторского коллектива Ком-
ментария к Уголовному кодексу Республики Ка-
захстан, сплоченность обеспечивается наличием 
налаженной цепи иерархической связи между 
структурными преступными подразделениями, 
тщательной конспирацией, скрупулезным пла-
нированием преступлений, наличием коррупци-
онных связей, системы защиты и охраны и т.д 
(Борчашвили, 1999а). 

Авторы учебника по Уголовному праву Ка-
захстана (Общая часть) считают, что сплочен-
ность группы означает не только стабильность ее 
состава, наличие руководителя (руководителей), 
которому подчиняются все другие соучастники, 
но и взаимную поддержку друг друга, взаимо-
заменяемость, взаимовыручку. Сплоченность 
означает высокую степень организованности, 
соблюдения правил поведения, установленных в 
преступной организации. 

Более того, по мнению казахстанских уче-
ных, создание организованной преступной 
группы предполагает поиск и вербовку членов 
этой группы, которая отличается устойчиво-
стью связей между участниками этой группы, 
разработку планов преступной деятельности. 
Организованная группа создается для соверше-
ния одного или нескольких уголовных право-
нарушений. Общественно опасные действия по 
созданию группы предполагают определение 
задач, конкретизацию целей этого преступного 
формирования, обеспечения оружием, боепри-
пасами и другими необходимыми орудиями, и 
средствами совершения уголовных правонару-
шений (Рогов 2017). 
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Достаточно подробное описание отличия 
группы лиц по предварительному сговору от ор-
ганизованной группы как одному из видов пре-
ступной группы сделано доктором юридических 
наук, профессором И.Ш. Борчашвили в Коммен-
тарии к Общей части УК РК:

1) Группа лиц по предварительному сговору 
отличается от организованных форм уголовно-
противоправной деятельности меньшей степе-
нью организованности и сплоченности.

2) Организованная группа – устойчивая груп-
па двух или более лиц, заранее объединившихся 
с целью совершения одного или нескольких уго-
ловных правонарушений (п.36 статья 3 УК РК). 
В законодательном определении организован-
ной группы выделены три признака:

– численный состав группы не менее двух 
лиц (т.е. двух или более);

– устойчивость состава данной группы;
– предварительное и целенаправленное объ-

единение (создание) данной группы для совер-
шения одного или нескольких уголовных право-
нарушений.

3) Об организованности и устойчивости 
организованной группы могут свидетельство-
вать, в частности, такие признаки, как стабиль-
ность ее состава и организационных структур, 
сплоченность ее членов, подчинение групповой 
дисциплине и указаниям организатора и руко-
водителя, постоянство форм и методов уголов-
но-противоправной деятельности, планирование 
и тщательная подготовка преступления, распре-
деление ролей между соучастниками, разработ-
ка преступного плана, обеспечение заранее мер 
по сокрытию преступления и сбыта имущества, 
добытого в результате уголовно-противоправ-
ной деятельности, длительность существования 
такого формирования и т.д.

4) В случае, если организованная группа соз-
дана для совершения одного преступления (как 
правило, тяжкого или особо тяжкого), признак 
устойчивости ее участников устанавливается 
сложнее. На устойчивость состава группы в дан-
ном случае указывает факт распределения ролей 
между участниками, наличие связи и взаимодей-
ствия между участниками на стадии приготовле-
ния к преступлению» (Борчашвили, 2015б). 

По мнению ученых Л.Д. Гаухмана и С.В. 
Максимова, признаками собственно только 
сплоченности являются: «круговая порука», вы-
ражающаяся в совместном совершении участ-
никами группы преступления ранее, отбывании 
участниками прежде наказания в одном и том 

же месте лишения свободы, взаимной осведом-
ленности участников о компрометирующих 
друг друга материалах; использование для под-
держания дисциплины в группе насилия, угроз, 
жесткости и т.п.; конспирация, заключающаяся 
в использовании условных наименований и сиг-
налов, уголовного жаргона, шифров, паролей; 
общая касса («общаг»), представляющая собой 
находящиеся в распоряжении группы денежные 
средства и иные ценности, добытые в результате 
преступной и иной незаконной деятельности, и 
т.д.; наличие специальных технических средств, 
т.е. различных подслушивающих и антиподслу-
шивающих устройств, охранной сигнализации 
транспорта и т.д., которыми оснащены органи-
зованные группы (Гаухман 1997). 

Как видим, указанные признаки вполне до-
статочны для отличия второй сложной формы 
соучастия (по предварительному сговору) от 
третьей особой, наиболее сложной формы со-
участия (преступная группа), к которой след-
ствием и судом нередко относят действия лиц, 
совершивших преступления в соучастии.

Хотя на этот счет имеется прямое указание 
Верховного Суда Республики Казахстан, со-
держащееся в Нормативном постановлении от 
21 июня 2001 года №2 «О некоторых вопросах 
применения судами законодательства об ответ-
ственности за бандитизм и другие уголовные 
правонарушения, совершенные в соучастии».

Так, в п.11 указанного Нормативного поста-
новления Верховного Суда РК указано, что факт 
совершения группой лиц по предварительному 
сговору ряда преступлений в течение опреде-
ленного времени путем согласованных дей-
ствий, постоянных форм и методов преступной 
деятельности не является основанием для при-
знания наличия преступной группы (Мухамед-
жанов 2014). 

Далее, в п.11 данного Нормативного поста-
новления указаны четкие отличия между пре-
ступной группой и группы лиц по предваритель-
ному сговору: преступная группа отличается от 
группы по предварительному сговору более вы-
сокой организованностью и устойчивостью. Ее 
признаками, в частности, могут являться:

- наличие руководителя (руководителей) и 
подчиненность ему других членов;

- осознание другими участниками своего 
членства в ней;

- наличие определенной иерархии;
- наличие общих материальных финансовых 

средств;
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- соблюдение установленных в преступной 
группе правил (дисциплины) и т.п (https://online.
zakon.kz/Document/?doc_id=39345143).

Как показывает правоприменительная прак-
тика, судами нередко не берутся во внимание 
такие признаки организованности как устойчи-
вость, иерархия, наличие общих материальных 
ценностей и соблюдении установленных в пре-
ступной группе правил (дисциплины).

В результате чего такая форма соучастия как 
совершение преступления по предварительному 
сговору необоснованно переводится в разряд 
преступной группы, что приводит к неправиль-
ному назначению наказания.

Более того, в п.11 Нормативного постанов-
ления Верховного Суда РК дано достаточно 
жесткое предписание судам, что признаки пре-
ступной группы, в соответствии с требованиями 
статьи 113 Уголовно-процессуального кодекса 
Республики Казахстан, подлежат доказыванию 
наряду с другими признаками состава престу-
пления. 

А, как известно, отсутствия хотя бы даже од-
ного элемента состава преступления говорит об 
отсутствии самого преступления. Применитель-
но к рассматриваемой нами проблеме отсутствие 
указанных признаков преступной группы, пере-
численных в цитируемом Нормативном поста-
новлении Верховного Суда РК, свидетельствует 
об отсутствии данной формы соучастия.

В связи с возникающими у судов вопроса-
ми при применении законодательства, регули-
рующего ответственность за совершение пре-
ступлений с участием группы лиц, группы лиц 
по предварительному сговору, организованной 
преступной группы, банды либо преступного 
сообщества, Верховный Суд Республики Казах-
стан разъясняет следующее.

Судам следует учитывать, что преступления, 
совершённые группой лиц, по предварительному 
сговору, организованной группой, бандой или 
преступным сообществом, обладают повышен-
ной общественной опасностью (https://ebooks.
grsu.by/yg_pravo_konspekt/tema-10-souchastie-v-
prestuplenii.htm). Соучастие возможно исключи-
тельно при совершении умышленных преступле-
ний, поэтому если деяние совершено несколькими 
лицами по неосторожности, оно не может квали-
фицироваться как преступление, совершённое 
группой лиц (https://ebooks.grsu.by/yg_pravo_
konspekt/tema-10-souchastie-v-prestuplenii.htm).

При правовой оценке действий обвиняе-
мых по квалифицирующим признакам «группа 

лиц», «группа лиц по предварительному сгово-
ру», «организованная группа» необходимо ру-
ководствоваться положениями статьи 31 УК РК 
(https://kodeksy-kz.com/ka/ugolovnyj_kodeks/31.
htm). Квалифицирующие признаки «группы 
лиц» и «группы лиц по предварительному сго-
вору» применяются, если в совершении пре-
ступления участвовали двое или более со-
участников (https://zakon.uchet.kz/rus/history/
P01000002S_/22.12.2008). Для признания пре-
ступления совершённым группой лиц по пред-
варительному сговору требуется установление 
предварительной договорённости между двумя 
или более лицами до начала непосредственных 
действий, направленных на совершение престу-
пления.

Признак «группы лиц по предварительному 
сговору» сохраняется и в тех случаях, когда для 
совершения преступления объединены усилия 
двух и более лиц, действия каждого из которых 
являются необходимым условием для действий 
других соучастников, а их вклад находится в 
причинной связи с наступившим преступным 
результатом. При этом не обязательно участие в 
преступлении двух и более исполнителей – до-
статочно одного исполнителя при наличии дру-
гих видов соучастников (https://zakon.uchet.kz/
rus/history/P01000002S_/22.12.2008).

Организатор, подстрекатель или пособник 
несут ответственность по соответствующей ста-
тье УК за конкретное преступление со ссылкой 
на статью 28 УК, за исключением случаев, когда 
они одновременно выступают соисполнителя-
ми2. Если лицо не участвовало в предваритель-
ном сговоре, но присоединилось к совершению 
преступления в ходе его реализации, оно отве-
чает за фактически совершённые действия как 
соисполнитель.

Преступление может быть квалифицировано 
как совершённое организованной группой, если 
оно совершено лицами, входящими в состав ор-
ганизованной преступной группы, банды или 
преступного сообщества (https://kodeksy-kz.com/
ka/ugolovnyj_kodeks/31.htm).

Заключение

Принимая во внимание изложенные выше 
обстоятельства, мы можем констатировать сле-
дующее.

Первое. В УК РК не достаточно аргументи-
рованы признаки преступной группы, которая 
является наиболее общественно опасной фор-
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мой соучастия в преступлении. Следовало бы 
квалифицирующий признак соучастия как пре-
ступная группа рассматривать более дифферен-
цированно применительно к каждому составу 
преступлений.

Второе. В УК РК должны найти отражение 
такие признаки преступной группы как устойчи-
вость, сплоченность, количественный признак и 
время существования преступной группы.

Преступления, совершённые организован-
ными группами, представляют собой значи-
тельно большую угрозу для общества по срав-
нению с аналогичными действиями отдельных 
лиц. В подобных случаях в противоправную 
деятельность вовлекается сразу несколько 
человек, что придаёт преступлению особые 
черты и зачастую приводит к более тяжким 
последствиям. Это объясняется тем, что участ-
ники группы объединяют свои навыки, знания 
и опыт, в том числе профессиональные умения, 
что позволяет им действовать более слаженно 
и эффективно. Со временем внутри таких объ-

единений происходит разделение функций и 
ролей, что может приобретать профессиональ-
ный характер.

В настоящее время существует ряд сложно-
стей, связанных с правильной квалификацией 
преступлений, совершённых организованны-
ми группами, что требует глубокого анализа 
и научного осмысления. Организованная пре-
ступность быстро стала неотъемлемой частью 
общественной жизни, породив серьёзные со-
циальные, экономические и правовые вызовы. 
Особенно актуальной становится борьба с этим 
явлением в условиях роста масштабов и степе-
ни организованности преступных структур, а 
также усиления их влияния на различные сфе-
ры жизни общества. При этом в стране пока от-
сутствует эффективная и комплексная система 
противодействия организованной преступности, 
а существующие меры зачастую оказываются 
несбалансированными и не охватывают все не-
обходимые направления деятельности государ-
ственных органов.
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